6754  Diário da República, 2.ª série — N.º 40 — 26 de fevereiro de 2016

PARTE D

 CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho (extrato) n.º 2991/2016
Por despacho do Exmo. Vice -Presidente do Conselho Superior da

Magistratura, de 16 de fevereiro de 2016, no uso de competência dele-
gada, é a Exma. Juíza de direito, Dr.ª Ana de Lurdes Calado Faustino,
desligada do serviço para efeitos de aposentação compulsiva, com efeitos
reportados a 21.10.2015.

17 de fevereiro de 2016. — O Juiz -Secretário, Joel Timóteo Ramos
Pereira.

209367005

 Despacho n.º 2992/2016
1 — Nos termos dos n.os 9 e 10 do artigo 21.º Lei n.º 2/2004, de 15 de

janeiro, na redação dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, com as
alterações introduzidas pela Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de dezembro, pela
Lei n.º 3 -B/2010, de 28 de abril, pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro,
pela Lei n.º 68/2013 de 29 de agosto e pela Lei n.º 128/2015, de 03 de
setembro, do n.º 1 do artigo 22.º da Lei n.º 36/2007, de 14 de agosto,
do aviso n.º 13592/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 228, de 20 de novembro de 2015, da oferta de emprego publicada na
BEP com o código OE201511/0169, e ainda na sequência da proposta
do Júri do respetivo procedimento concursal, nomeio Sérgio António
Monteiro e Silva, para o cargo de chefe de divisão de documentação e
informação jurídica do Conselho Superior da Magistratura.

2 — O trabalhador é nomeado para o exercício do referido cargo
por possuir reconhecida aptidão e experiência profissional adequada,
conforme nota curricular em anexo.

3 — O presente despacho produz efeitos imediatos.

18 de fevereiro de 2016. — O Vice -Presidente do Conselho Superior
da Magistratura, António Joaquim Piçarra, Juiz Conselheiro.

Nota curricular
Sérgio António Monteiro e Silva

Formação Académica:

Curso Superior de Segurança Informática, pela Universidade Lusófona
de Humanidades e Tecnologias de Lisboa;

Frequência de Mestrado de Engenharia Mecânica no Instituto Su-
perior Técnico.

Formação Complementar:

MDSec Web Applications Hackers Handbook v2 pela MDSec;
Certificação em C++, pela Microsoft;
Essencial do OpenOffice 2.0, pela Caixa Mágica Software License

482 -155/2006;
LAMP, pela Caixa Mágica Software License 489 -13/2006;
Iniciação ao Linux pela, Caixa Mágica Software License 482 -11/2006;
Fundamentos De Programação De Computadores, pelo Instituto Na-

cional De Administração;
Microsoft Windows Server 2003 — Designing Security, pela Galileu;
Formação de formadores, pelo INA;
Linux Avançado, pela Caixa Mágica Software License 489 -13/2006;
Mastering Mfc Development Using Visual C++, pela Microsoft;
Mastering Com Development Using Visual C++, pela Microsoft;
Mastering Msf Fundamentals Using Visual C++, pela Microsoft;
Analyzing Requirements And Defining Solution Arquitectures, pela

Microsoft;
Implementing A Database Design On Microsoft Sql Server, pela

Microsoft;
Programação de Computadores, pelo Instituto Superior Técnico.

Experiência Profissional:

Desempenha funções de coordenador da Unidade de Informática do
Conselho Superior da Magistratura desde 1 de setembro de 2014;

 CONSELHO SUPERIOR DOS TRIBUNAIS
ADMINISTRATIVOS E FISCAIS

Deliberação (extrato) n.º 241/2016
Por deliberação do Conselho Superior dos Tribunais Administrativos

e Fiscais de 16 de fevereiro de 2016:
Dr. Alfredo Aníbal Bravo Coelho Madureira, juiz conselheiro, jubi-

lado — renovada a comissão de serviço, por um ano, como inspetor do
Conselho Superior dos Tribunais Administrativos e Fiscais, com efeitos
a partir de 1 de março de 2016.

Dr. António Bernardino Peixoto Madureira, juiz conselheiro, jubila-
do — renovada a comissão de serviço, por um ano, como inspetor do
Conselho Superior dos Tribunais Administrativos e Fiscais, com efeitos
a partir de 1 de março de 2016.

Dr. Jorge Miguel Barroso de Aragão Seia, juiz conselheiro do Supremo
Tribunal Administrativo — renovada a comissão de serviço, por um ano,
como inspetor do Conselho Superior dos Tribunais Administrativos e
Fiscais, com efeitos a 16 de fevereiro de 2016.

17 de fevereiro de 2016. — O Presidente do Conselho Superior dos
Tribunais Administrativos e Fiscais, António Francisco de Almeida
Calhau.

209368983

 MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Conselho Superior do Ministério Público

Deliberação (extrato) n.º 242/2016
Por deliberação do Conselho Superior do Ministério Público de 16 de

fevereiro de 2016, foi nomeado, em comissão de serviço, para exercer
funções de auditor jurídico junto do Ministério da Justiça o procurador-
-geral -adjunto, Licenciado Francisco José Pinto dos Santos.

17 de fevereiro de 2016. — O Secretário da Procuradoria -Geral da
República, Carlos Adérito da Silva Teixeira.

209364154

Coordenou as equipas de desenvolvimento do Sistema de Informação
do Conselho Superior da Magistratura;

Desempenhou funções de responsável pela segurança da informação
da Secretaria -Geral do Ministério da Cultura;

Desempenhou funções de coordenação de equipas de desenvolvimento
e segurança na Secretaria -Geral do Ministério da Cultura;

Desempenhou funções de systems architect no Portal da Cultura do
Ministério da Cultura;

Desempenhou funções de consultor para a segurança no Governo
Civil de Lisboa;

Foi formador do curso de inspetores da Inspeção -Geral das atividades
culturais;

Desempenhou funções de responsável português pela implementação
do projeto da comissão europeia Multilingual Inventory of Cultural
Heritage in Europe, tendo representado Portugal em varias reuniões na
Comissão Europeia;

Foi nomeado pelo Ministro da Cultura como membro do Núcleo para
a Sociedade de Informação, do Ministério da Cultura;

Desempenhou funções de ELO entre o Centro de Gestão da Rede
Informática do Governo e o Ministério da Cultura;

Foi nomeado pelo Ministro da Cultura como Perito na Task Force
do ano 2000;

Desempenhou funções de técnico especialista junto do Gabinete do
Ministro da Cultura.

209368942